— 1 —

中国科协办公厅文件

科协办发创字„2023‟15号

中国科协办公厅关于举办

2023 年中国创新方法大赛的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市科协，新疆生产建设兵团科

协，各有关企业科协，各有关单位：

为进一步激发企业科技人才创新活力，打造弘扬创新文化、传

播创新方法、提升创新能力的服务平台，中国科协、天津市人民政

府将举办 2023年中国创新方法大赛，现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

11月下旬，在天津市举办总决赛

二、大赛主题

培育创新人才，做强实体经济

三、主办单位

中国科协、天津市人民政府

 — 2 —

四、承办单位

中国科协企业创新服务中心、天津市科协

五、参赛条件

由来自企业、高等院校、科研院所、从事创新创业及其服务

的事业单位、新型研发机构等单位的人员所组成的团队可选择相

应专项赛事进行报名参赛。企业专项赛以项目团队形式参赛，每

个团队人数为 3人。

六、比赛内容

技术创新方法、管理创新方法等创新方法在研发、生产、学

习、生活中的应用。

七、赛事安排

（一）专项赛事设立。大赛设立企业创新方法、大学生 TRIZ

杯和工业工程创新方法等 3项赛事。企业创新方法专项赛由中国

科协企业创新服务中心、天津市科协共同举办。大学生 TRIZ 杯

专项赛、工业工程创新方法专项赛赛事方案另行发布。

（二）企业创新方法专项赛安排。

企业创新方法专项赛分报名、省级决赛和总决赛三个阶段。

1.报名阶段。请参赛团队登录官方平台（cxffds.scei.org.cn）

统一报名，报名时间为 2023 年 8月 10 日至 9 月 10 日，报名参

赛不收取任何费用。

2.省级决赛阶段。9 月 11 日至 10 月 31 日，由省级科协组

织。各省（自治区、直辖市）通过省级决赛推荐优秀项目参加总

 — 3 —

决赛。鼓励有条件的地、市组织选拔赛，推荐优秀项目参加省级

决赛。

3.总决赛阶段。拟于 11 月下旬举办总决赛。总决赛项目名

额为 200个左右，将在总决赛前通过大赛官网公布。分配给各省

赛区的总决赛名额原则上以各省级赛区有效报名参赛项目为基

数按比例分配，对于参赛科技型骨干企业数量较多的赛区，将适

度增加名额。企业创新方法专项赛总决赛分项目展示、理论测试

和电视擂台赛三个环节。项目展示和理论测试全员参加，成绩以

适当比例计入参赛队总成绩。总决赛电视擂台赛由 10 支左右优

胜团队和 1支举办地直通车团队争夺大赛金银铜奖。

（三）大学生 TRIZ 杯专项赛、工业工程创新方法专项赛颁

奖。大学生 TRIZ 杯专项赛、工业工程创新方法专项赛前三名在

总决赛进行集中颁奖。上述两个专项赛应于 11 月前全部完成，

如遇特殊原因无法按期完成比赛请以正式函件回复。

八、工作要求

1.按时完成参赛报名。按照时间节点保质保量完成参赛报

名，做好项目审核和推荐工作。

2.提高参赛队数量和质量。广泛动员企业参赛，提高科技型

骨干企业参赛数量。

3.收集企业科技人才风采展览材料。拟在大赛总决赛期间举

办“企业科技人才风采展”，材料提交要求另行通知。

 — 4 —

联系人：

中国科协企业创新服务中心  赵悠扬  010-65085830

天津市科协                邱  晨  022-83219475

大赛官网技术支持          孙  静  0510-85229289

中国科协办公厅

2023年 8月 8日

中国科协办公厅 2023年8月9日印发